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ANOTACE

Bakalářská práce je rozložena do tří částí. První část obsahuje obecné shrnutí a popis systému

elektrické požární signalizace a jejích komponentů. Ve druhé části je pro objekt vzdělávacího

tréninkového centra zpracováno požárně bezpečnostní řešení. Součástí požárně

bezpečnostního řešení jsou přehled potřebných výpočtů a zpracovaná výkresová dokumentace.

Ve třetí části je pro řešený objekt navržen systém elektrické požární signalizace včetně typu

jednotlivých hlásičů.
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Elektrická požární signalizace; požární hlásič; ústředna; požární bezpečnost; požárně

bezpečnostní řešení; objekt pro vzdělávání; posluchárna; požár.

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into three parts. The first part contains a general summary and

description of the fire alarm system and its components. The fire safety solution for the building

of the educational training centre is prepared in the following second part. The fire safety solution

also includes an overview of the necessary calculations and processed drawing documentation.

In the third part, an electrical fire alarm system for the solved object is designed, including the

type of individual detectors.
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SEZNAM VŠECH PŘÍLOH

ČÁST I – ANALÝZA

TEXTOVÁ ČÁST

ČÁST II – PBŘ

TEXTOVÁ ČÁST

PŘÍLOHA 1 – VÝPOČET POŽÁRNÍHO RIZIKA V PÚ

PŘÍLOHA 2 - VÝPOČET ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI

VÝKRESOVÁ ČÁST:

2.01 – PBŘ – PŮDORYS 1. NP

2.02 – PBŘ – PŮDORYS 2. NP

2.03 – PBŘ – PŮDORYS 3. NP

2.04 – PBŘ – ŘEZ OBJEKTEM

2.05 – SITUACE S VYZNAČENÍM PNP

ČÁST III – SYSTÉM EPS

TEXTOVÁ ČÁST

VÝKRESOVÁ ČÁST:

3.01 – EPS – PŮDORYS 1. NP

3.02 – EPS – PŮDORYS 2. NP

3.03 – EPS – PŮDORYS 3. NP

3.04 – EPS – SCHÉMA SYSTÉMU

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ČÁST I - ANALÝZA

Vypracovala: Anna Vlasáková

Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.

2020

Obsah

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 1

2 VYHRAZENÁ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ............................................................................. 1

3 FÁZE NÁVRHU ................................................................................................................................. 2

4 ZÁKLADNÍ INFORMACE .................................................................................................................... 2

4.1. NUTNOST INSTALACE EPS ..................................................................................................................... 2

4.2. ROZSAH OCHRANY ............................................................................................................................... 3

4.3. DETEKČNÍ A POPLACHOVÉ ZÓNY.............................................................................................................. 3

4.4. NAPOJENÍ JEDNOTLIVÝCH ZAŘÍZENÍ .......................................................................................................... 3

4.4.1. SYSTÉM PROPOJENÍ................................................................................................................... 3

4.4.2. SYSTÉM EPS S INDIVIDUÁLNÍ ADRESACÍ......................................................................................... 4

4.4.3. SYSTÉM EPS S KOLEKTIVNÍ ADRESACÍ (KONVENČNÍ) ......................................................................... 4

5 POPIS KOMPONENTŮ ...................................................................................................................... 4

5.1. ÚSTŘEDNA EPS .................................................................................................................................. 4

5.1.1. FUNKCE ÚSTŘEDNY ................................................................................................................... 4

5.1.2. KONSTRUKCE ÚSTŘEDNY ............................................................................................................ 5

5.1.3. UMÍSTĚNÍ V OBJEKTU ................................................................................................................ 5

5.2. HLÁSIČE – OBECNÉ SHRNUTÍ .................................................................................................................. 6

5.2.1. VOLBA AUTOMATICKÝCH HLÁSIČŮ ................................................................................................ 7

5.2.2. ROZMÍSTĚNÍ A UMÍSTĚNÍ HLÁSIČŮ ................................................................................................ 7

5.3. TLAČÍTKOVÉ HLÁSIČE ............................................................................................................................ 8

5.4. SAMOČINNÉ (AUTOMATICKÉ) HLÁSIČE ..................................................................................................... 9

5.4.1. HLÁSIČE TEPLOT A KOUŘE BODOVÉ ............................................................................................... 9

5.4.2. HLÁSIČE KOUŘE LINEÁRNÍ ......................................................................................................... 10

5.4.3. HLÁSIČE NASÁVACÍ (ASPIRAČNÍ) ................................................................................................ 12

5.4.4. HLÁSIČE PLAMENE .................................................................................................................. 13

5.4.5. HLÁSIČE PLYNU ...................................................................................................................... 13

5.4.6. HLÁSIČE VE VZDUCHOTECHNICE ................................................................................................. 13

5.4.7. POŽÁRNÍ VIDEODETEKCE (VSD) ................................................................................................ 14

5.5. BEZDRÁTOVÉ HLÁSIČE ......................................................................................................................... 16

5.6. OPPO – OBSLUŽNÉ POLE POŽÁRNÍ OCHRANY ......................................................................................... 17

5.7. KTPO – KLÍČOVÝ TREZOR POŽÁRNÍ OCHRANY ......................................................................................... 17

5.8. ZDP – ZAŘÍZENÍ DÁLKOVÉHO PŘENOSU.................................................................................................. 18

5.9. PCO – PULT CENTRALIZOVANÉ OCHRANY ............................................................................................... 18

5.10. OVLÁDANÁ A DOPLŇUJÍCÍ ZAŘÍZENÍ ....................................................................................................... 19

6 KABELY A PROPOJENÍ .................................................................................................................... 19

6.1. TYPY A TRASY KABELŮ ......................................................................................................................... 19

6.2. POŽÁRNÍ ODOLNOST KABELŮ ............................................................................................................... 20

7 ZDROJE NAPÁJENÍ ......................................................................................................................... 20

8 SIGNALIZACE POPLACHU ............................................................................................................... 21

8.1. SIRÉNY (AKUSTICKÁ SIGNALIZACE) ......................................................................................................... 21

8.2. ZAŘÍZENÍ PRO HLASOVÉ POPLACHOVÉ ZPRÁVY ......................................................................................... 22

8.3. OPTICKÁ POŽÁRNÍ POPLACHOVÁ ZAŘÍZENÍ .............................................................................................. 22

8.4. ZÓNOVÝ POPLACH ............................................................................................................................. 23

8.5. VŠEOBECNÝ POPLACH ......................................................................................................................... 23

8.6. DVOUSTUPŇOVÉ VYHLÁŠENÍ ................................................................................................................ 23

9 SIGNALIZACE PORUCHY ................................................................................................................. 24

10 GRAFICKÁ NADSTAVBA ................................................................................................................. 25

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 26

POUŽITÁ LITERATURA ......................................................................................................................... 27

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................................. 28

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 28

České vysoké učení technické v Praze Bakalářská práce
Fakulta stavební ČÁST I – ANALÝZA

Stránka | 1

1 Úvod

Požár je každé nekontrolované a nežádoucí hoření, při kterém vznikají ztráty a tím ohrožuje

náš každodenní život. Požáry způsobují ročně velké množství ztrát ekonomických a také ztrát na

lidských životech. U ekonomických ztrát může jít například o ochranu významných historických

děl a památek, ztrátu nenahraditelných dat nebo drahá zařízení.

Proto je nutné důkladně myslet na požární bezpečnost objektů. Abychom co nejlépe předešli

následkům požáru, tak je zapotřebí včasná detekce požáru. Čím rychlejší je detekce, tím je větší

šance pro záchranu majetku a lidských životů. Pro rychlou, včasnou a spolehlivou detekci

a lokalizaci požáru jsou v objektech navrhovány prvky aktivní požární ochrany. Jedním z nich je

i elektrická požární signalizace (dále jen EPS).

Hlavní úlohou systému EPS je minimalizovat dobu rozvoje požáru. Je využit primárně k tomu,

aby byl včas detekován požár, varován personál a jednotky požární ochrany (dále jen JPO),

proběhla včasná evakuace osob v objektu a bylo zamezeno ztrátám na lidských životech i ztrátám

materiálním.


[…]


Vně objektu budou u únikových východů instalovány venkovní poplachové sirény.
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Obr. 4 - Stropní reproduktor do podhledu typ GM-3440-EN5424-AB [10]

Obr. 5 - Skříňový reproduktor k připevnění na stěnu typ GM-5600-AB-EN54 [9]

5.4. Rozmístění prvků

Ve výkresu je zakresleno předběžné rozmístění reproduktorů a umístění vnějších sirén.

Rozmístění v objektu je orientační bez podrobného výpočtu. Ve výkresu je zakresleno předběžné

propojení reproduktorů s ústřednou ERO.

6 Monitorovaná zařízení
Systém EPS podle požadavku PBŘ monitoruje stav jednotlivých zařízení v objektu podle ČSN

73 0875 čl. 4.10 [1]. Bude se jednat o následující monitorovaná zařízení:

a) chod a funkce zařízení pro odvod kouře a tepla;

b) chod a funkce náhradního zdroje (UPS);

c) zajištění funkce paralelních tlačítek CENTRAL STOP a TOTAL STOP;

d) stav požárních klapek VZT zařízení (signalizace polohy otevřeno / zavřeno).
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7 Grafická nadstavba
Grafická nadstavba bude pro objekt realizována pro lepší orientaci obsluhy v objektu. Do

grafické nadstavby budou vloženy všechny vstupy a výstupy systému EPS včetně

monitorovaných zařízení. Budou v ní vizuálně zpracována všechna podlaží.

Grafická nadstavba je doplňkové zařízení, které je napojeno na ústřednu EPS. Bude sloužit

k monitorování stavu zařízení, ovládaní zařízení a obsluze ústředny EPS.

Grafická nadstavba musí být udržována v aktuálním, provozuschopném a funkčním stavu.

Jakákoliv změna stavebního objektu i změna EPS musí být neodkladně promítnuta do grafické

nadstavby. [1]

8 Napájení
Napájení ústředny EPS a ústředny ERO je řešeno primárně z veřejné sítě nízkého napětí.

Napájení ze sítě bude zajištěno samostatně jištěným rozvaděčem.

Náhradní zdroj je řešen pomocí bateriového zdroje (UPS). Napájení ústředny pro hlasová

výstražná zařízení bude sdíleno se systémem EPS. [7]

9 Kabely a kabelové trasy
Propojení jednotlivých hlásicích prvků je pomocí kruhové linky Integral X-LINE [4].

Všechny moduly a hlásiče jsou vybaveny zkratovými izolátory. Při propojování jednotlivých

komponentů není nutné řešit, který kabel je příchozí a odchozí.

Kabely a kabelové trasy budou vedeny pokud možno nad pohledy, případně pod omítkou.

Kabely musí být jednoznačně označeny tak, aby byly snadno rozlišitelné při zkoušení nebo

opravách.

Instalace ve společném kanálku je dovolena s dalším slaboproudým kabelem do 60 V

a u kabeláže evakuačního rozhlasu až do 100 V. [4]

9.1. Požární odolnost

Pro kabelové trasy kruhových linek obsahující pouze hlásiče EPS není vyžadována funkční

integrita při požáru dle ČSN 73 0848 [1]. Propojení bude provedeno dvouvodičovými stíněnými

kabely J-Y(ST)Y 1x2x0,8.

Pro ostatní kabelové trasy, na kterých jsou napojená zařízení ovládaná, monitorovaná

a napájení ústředny je vyžadováno zajištění funkce při požáru a kabelové trasy s funkční

integritou. [1]
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Propojení jednotlivých reproduktorů a mikrofonů s ústřednou ERO musí být zajištěno

použitím kabelů s funkční integritou při požáru.

Kabelové trasy s funkční integritou musí splňovat požadavek na třídu reakce na oheň B2ca s1 d1

a třídu funkčnosti kabelové trasy P, PH 15 (30, 45)-R. [2]

10 Ověření funkčnosti EPS
Pravidelně jednou ročně musí proběhnout kontrola provozuschopnosti systému EPS. Kromě

toho se dle znění vyhlášky 246/2001 Sb. § 8 [11] provádí zkouška činnosti systému EPS při

provozu. Jednou za měsíc je zkoušena činnost ústředny a všech doplňujících zařízení a jednou

za půl roku je zkoušena činnost samočinných hlásičů.

Zkoušku provádí osoby pověřené údržbou. Zkouška u samočinných hlásičů je prováděna

pomocí zkušebních přípravků dodávaných výrobcem.

11 Závěr
Na základě prostudovaných materiálů a problematiky projektování systému EPS jsem

zpracovala řešení systému EPS pro novostavbu vzdělávacího centra ETC IT4I.

Prostudovala jsem jednotlivé komponenty systému EPS a jejich požadavky při návrhu,

výhody jednotlivých hlásičů, principy detekce a zvolila jsem nejvhodnější hlásiče pro řešený

prostor. Uvádím požadavky na jednotlivá zařízení včetně požadavků na propojení jednotlivých

prvků a požadované požární odolnosti.

Dále jsem se zabývala postupem při umisťování hlásičů při projektování systému EPS.

Součástí dokumentace je i výkresová dokumentace, ve které je příslušnými značkami

zakresleno umístění jednotlivých komponent.
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Seznam zkratek

EPS Elektrická požární signalizace

ERO Evakuační rozhlas

HZS Hasičský záchranný sbor

KTPO Klíčový trezor požární ochrany

NP Nadzemní podlaží

OPPO Obslužné pole požární ochrany

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PCO Pult centralizované ochrany

PO Požární odolnost

PÚ Požární úsek

VZT Vzduchotechnika

ZDP Zařízení dálkového přenosu

ZOKT Zařízení odvětrání kouře a tepla

České vysoké učení technické v Praze Bakalářská práce
Fakulta stavební ČÁST III – NÁVRH EPS

Stránka | 1
