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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Elektrická požární signalizace
Jméno autora: Anna Vlasáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci bakalářské práce bylo zadáno provést v teoretické části rešerši zaměřenou na elektrickou požární signalizaci
(EPS). A v praktické části zpracovat požárně bezpečnostní řešení zvoleného objektu a pro daný objekt navrhnout systém
elektrické požární signalizace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala systematicky od počátku zadání bakalářské práce. Práci pravidelně konzultovala, i když osobní
konzultace musely být nahrazeny komunikací online kvůli epidemiologické situaci. Při zpracovávání práce prokázala
samostatnou tvůrčí činnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Práce je rozčleněna do 3 samostatných částí a 2 příloh. V teoretické části
(část I) jsou detailně rozebrány jednotlivé části elektrické požární signalizace. Pro zpracování praktické části byl vybrán
objekt, který slouží jako vzdělávací a tréninkové centrum IT4Innovations. V rámci praktické části bylo zpracováno
požárně bezpečnostní řešení objektu (část II), kde pro jednotlivé požární úseky byl na základě výpočtu požárního rizika
stanoven stupeň požární bezpečnosti (SPB), pro konstrukce byly stanoveny požadované požární odolnosti, byla
stanovena obsazenost objektu a byly posouzeny únikové cesty. Odstupové vzdálenosti byly určeny na základě výpočtů
z hlediska sálání tepla. Z hlediska technických zařízení pro protipožární zásah byly v objektu navrženy vnitřní odběrní
místa a přenosné hasicí přístroje. Poslední část III je věnována návrhu systému EPS, kde studentka zúročila informace
získané z rešeršní části. S navrženým systémem EPS lze v této podobě pro daný objekt souhlasit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. Jazyková úroveň textu je
vynikající. Kladně hodnotím, že u výpočtů požárního zatížení jsou přesně uvedeny odkazy na čísla položek zjištěných
z Tab. A.1 z normy ČSN 73 0802.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s českou i zahraniční literaturou a především s českými technickými normami. Převzaté části
(obrázky, text) jsou v práci označeny původním zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka přistupovala k bakalářské práci systematicky a průběžně konzultovala. Předložená bakalářská práce
je na vysoké odborné úrovni. Zpracování této práce naplnilo cíle, které byly stanoveny v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete pojem „central stop“ a „total stop“. Mohou být použity samostatně nebo jen spolu?
Co si myslíte o pojmenování „tlačítko central stop“ a „tlačítko total stop“? Musí to být tlačítko?

Datum: 19.6.2020 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.